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مرغارزانمیشود؟
معاون وزیر جهاد کشاورزی از افزایش میزان جوجه ریزی تا 
 ، ۱۴۰ میلیون قطعه تا پایان آذر خبر داده و گفته با تولید بیشتر
قیمت ها مناسب تر خواهد شد. لذا در هفته ها و ماه های آینده 
باید منتظر کاهش قیمت این محصول پروتئینی پرمصرف 
غ افزایش یافته و  باشیم. چند هفته ای می شود که قیمت مر
در مغازه های سطح شهر تهران به بیش از کیلویی۹۰ هزارتومان 
رسیده است. افزایش قیمتی که فعالان صنعت طیور دلایل 
متعددی از جمله بالا رفتن هزینه های تولید و عدم تامین به 
موقع نهاده ها برای آن عنوان می کنند. حبیب اسدا... نژاد، 
کارشناس صنعت طیور یکی از دلایل این افزایش قیمت را عدم 
ک طیور  تامین به موقع نهاده ها دانست و عنوان کرد که خورا
به موقع تامین نمی شود و همین امر باعث شده تا مرغداران 
ک مورد نیاز خود را از بازار آزاد با قیمت های بالاتر تهیه  خورا
کنند. به گفته وی، در حالیکه قیمت سویای دولتی۲۰ هزار و ۹۰۰ 
تومان است اما چون تامین به موقع صورت نمی گیرد مرغداران 
آن را با قیمت هرکیلو ۳۵ هزار تومان تهیه می کنند. وی همچنین 
غ را قیمت مصوب جوجه یکروزه  عامل دیگر افزایش قیمت مر
عنوان کرد و گفت که قیمت مصوب جوجه یکروزه نیز ۱۵ هزار و 
۹۰۰ تومان است، اما تولیدکنندگان آن را با قیمت های ۲۶ تا ۲۷ 

هزار تومان خریداری می کنند. 

سدهایکشورازنصفهمکمترآبدارند
آمار بهره برداری از سدهای مخزنی کشور تا ۲۱ آذر ماه بیانگر 
این است میزان پرشدگی حجم آب موجود در مخازن کشور 
تنها ۴۰ درصد است. به گزارش ایسنا، میزان ورودی مخازن کل 
کشور از ابتدای سال آبی )ابتدای مهرماه( تا ۲۱ آذرماه معادل سه 
میلیارد و ۸۴۰ میلیون متر مکعب بوده که در قیاس با سال گذشته 
که عددی معادل سه میلیارد و ۵۹۰ میلیون مترمکعب بوده 
هفت درصد رشد داشته است. همچنین میزان کل خروجی 
سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با ۲۲ درصد افزایش 
کنون ۱۹ میلیارد  مواجه بوده است. حجم آب موجود مخازن ا
و ۸۰۰ میلیون متر مکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال 
قبل که عددی معادل ۱۸ میلیارد و ۳۰ میلیون متر مکعب بوده 
۱۰درصد افزایش یافته است. همچنین حجم پرشدگی سدهای 
کشور نیز تا ۲۱ آذر ماه ۴۰ درصد است. وضعیت برخی از سدهای 
مهم کشور بیانگر این است که در شش درصد پرشدگی کمتر از ۱۰ 
درصد است، به طوری که سد دوستی و سد طرق استان خراسان 
رضوی به ترتیب ۶ و ۱۰ درصد، سد رودبال داراب استان فارس 
یک درصد، چاه نیمه ها استان سیستان و بلوچستان سه درصد، 
سد تنگوئیه سیرجان استان کرمان ۹ درصد، سد ساوه استان 
مرکزی هفت درصد پر هستند. همچنین ارتفاع کل ریزش های 
جوی کشور معادل ۳۴. ۵میلیمتر است. این مقدار بارندگی 
نسبت به میانگین دوره های مشابه درازمدت )۵۰. ۳ میلیمتر( 
۳۱ درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته )۳۷. 

۲میلیمتر( هفت درصد افزایش را نشان می دهد. 

خودروسازانقطعهراگرانمیخرند
 مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت گفت: در همه 
دنیا سهم قطعات در قیمت خودرو کمتر از ۶۰ درصد است 
اما در خودروهای داخلی این سهم به ۸۵ درصد می رسد. 
عبدا... توکلی لاهیجانی در گفت وگویی با صدا و سیما اظهار 
کرد: خودروسازان بزرگ قطعات را گران تر از نرخ واقعی خریداری 
می کنند و ما هر چقدر هم قیمت خودروهای داخلی را بالا ببریم 
باز هم ۸۵ درصد از قیمت به زنجیره تأمین قطعات اختصاص 
می یابد. مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت افزود: در 
همه دنیا سهم قطعات در قیمت خودرو کمتر از ۶۰ درصد است، 
اما در خودروهای داخلی این سهم به ۸۵ درصد می رسد. وی 
ادامه داد: این گرانفروشی قطعات، ریشه های متفاوتی دارد. 
نخست اینکه رابطه قطعه ساز و خودروساز درست تعریف نشده 
و گاهی قطعه سازان با نفوذ در هیات مدیره خودروسازی باعث 
تعارض منافع می شوند. مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت 
صمت گفت: از طرفی رابطه قطعه ساز و خودروساز در دنیا بر 
اساس مقیاس اقتصادی تولید است و خودروسازان دنیا، در 
هر بن سازه با قطعه سازی کار می کند که به مقیاس اقتصادی 
کنون خودروسازان  تولید دست یافته باشد. توکلی افزود: هم ا
داخلی در هر بن سازه، با بیش از صد قطعه ساز مختلف کار 
( محدودی از یک  می کنند و هر کدام از آن ها شمارگان )تیراژ
قطعه را تولید می کنند، در چنین سیاستی به مقیاس اقتصادی 
تولید نمی رسیم و قیمت قطعه بالا می رود. وی گفت: هر یک از 
خودروسازان بزرگ داخلی، سایت های مختلف تولیدی برای 
یک بن سازه مشترک دارند؛ به طور نمونه خودروهای تیبا، 
ساینا و کوییک با بن سازه مشترک در زیر مجموعه های مختلف 
شرکت سایپا تولید و قطعات آن ها از چندین تأمین کننده 
متفاوت خریداری می شود؛ همه این محصولات را می توان در 
یک مجموعه واحد تولید و از تعداد محدودی تأمین کننده برای 
تولید قطعات آن ها استفاده کرد تا قطعات در مقیاس تولید انبوه 

با هزینه کمتری تولید و حمل شود. 

قیمتمیوههایشبیلدااعلامشد
 رئیس اتحادیه میوه و سبزی قیمت میوه های شب یلدا را 
اعلام کرد. اسدا... کارگر رئیس اتحادیه میوه و سبزی اظهار کرد: 
بر اساس سنوات گذشته بخش خصوصی تلاش دارد سفره شب 
یلدای مردم را تأمین کند که در حال حاضر قیمت ها در تعادل 
است. وی افزود: هرگاه تره بار با گرانی روبه رو می شود، مجدد به 
ثبات باز می گردد. بنابراین این گونه نیست که گرانی برخی اقلام 
به همان صورت بماند. کارگر درباره نرخ اقلام مورد نیاز سفره شب 
یلدا مردم هم گفت: ما بیشتر در این مناسبت از اقلامی مثل انار، 
هندوانه و خرمالو استفاده می کنیم و میوه های دیگر نیز در کنار 
آن جای دارد و مصارف عمدتاً هندوانه و خرمالو و انار است. 
البته این سفره تنوع دارد. رئیس اتحادیه میوه و سبزی ضمن 
خ ها هم گفت: خرمالوی شمال از ۱۵ تا ۲۰  برشمردن برخی نر
هزار تومان وجود دارد و سقف این میوه نیز ۳۰ هزار تومان است. 
خرمالوی شهریار از ۲۵ هزار تومان تا ۴۰ هزار تومان عرضه می شود 
که سقف این میوه هم ۶۰ هزار تومان است. وی افزود: قیمت انار 
شیراز هم از ۲۰ هزار تومان شروع می شود و میانگین ۳۰ هزار تومان 
و سقف قیمتی ۵۵ هزار تومان است. کارگر گفت: قیمت سیب زرد 
از ۱۵ هزار تومان آغاز شده و به ۳۵ هزار تومان می رسد و این ارقام 

بنا بر کیفیت محصول تفاوت می کند. 

اخبار

مازوتسوزیداریم؟
 در شرایطی که مازوت سوزی در نیروگاه های 
در  مسئولان  از  بسیاری  سوی  از  کشور 
اما  است،  شده  رد  مختلف  دستگاه های 
کنان  همچنان معادله آلودگی هوا برای سا
گزارش  به  است.  مانده  لاینحل  کلانشهرها 
؛ زمستان و آلودگی  ، قصه تکراری، پاییز مهر
هوا سال ها مقابل چشمان شهروندان تهرانی 
کشور  کلانشهرهای  و هموطنان ما در سایر 
دوره می شود. این موضوع همه ساله با علل 
مختلفی دهان به دهان می چرخد و به دنبال 
آن، عملکرد دستگاه های مرتبط مورد بحث 
و چالش قرار می گیرد. بی تردید این بحث ها 
راستای خاتمه  در  تماماً  گفت وشنودها،  و 
دادن به این معضل تکراری زمستانه است 
اما اینکه چه میزان اثربخش بوده است؛ جای 
سوال دارد! در این شرایط مطلوب است در 
مرحله نخست نگاهی به عملکرد دستگاه های 
مختلف در مسیر کاستن از آلودگی هوا و دیدگاه 
صاحبه نظران در این باره داشته باشیم. بر 
اساس اعلام وزارت نیرو، شاید آنچه موجب 
شده است، معادله چندوجهی آلودگی هوای 
کلانشهرها همچنان مجهول  تهران و سایر 
و  غیرکارشناسانه  نظرات  ارائه  بماند،  باقی 
ک کردن صورت مساله از سوی  همچنین پا
برخی افراد است؛ اما این »مازوت« است که 
آلودگی  اصلی  علت  عنوان  به  سال هاست 
ح می شود!این در حالی است که از  هوا مطر
بین ۱۴۱ نیروگاه بزرگ کشور تنها ۱۶ نیروگاه 
قابلیت و امکان مصرف سوخت مازوت دارند 
و از سوی دیگر هیچکدام از نیروگاه های فعال 
استان تهران و دیگر کلانشهرها مازوت مصرف 
 ۱۶ کشور فقط  کل  نمی کنند؛ همچنین در 
نیروگاه بخاری وجود دارد و بقیه نیروگاه ها گازی 
و سیکل ترکیبی هستند که اساساً امکان مصرف 
مازوت را ندارند. از بین این ۱۶ نیروگاه نیز مخزن 
سوخت دو نیروگاه بعثت و اصفهان سال هاست 
پلمب شده و از دسترس استفاده خارج است. 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران نیز در خصوص توزیع و مصرف مازوت در 
لی  نیروگاه ها موضع گیری و اعلام کرد: استدلا
سوخت های  بودن  غیراستاندارد  بر  مبنی 
کید  تولیدی در کشور وجود ندارد. این شرکت تا
کرد: شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران در این زمینه تنها تأمین کننده 
سوخت جایگزین است تا در شرایط قطعی گاز 
تأمین پایدار برق به مخاطره نیفتد. این سوخت 
جایگزین بر اساس قانون شامل نفت گاز و نفت 
کوره می شود و همواره تلاش شده تا نفت گاز 
کوره  گازوئیل( سوخت اصلی باشد و نفت  (
)مازوت( تنها در شرایط اضطرار مورد استفاده 
قرار گیرد. همچنین ناصر اسکندری، معاون 
راهبردی شرکت برق حرارتی ۲۱ آذر ۱۴۰۱ به 
رسانه ها گفت: هیچیک از نیروگاه های تهران 
طی ۸ سال گذشته از مازوت استفاده نکرده اند 
و نیروگاه های مستقر در پایتخت سال هاست 
گاز استفاده می کنند و نقشی در  از سوخت 
در  اسکندری  ندارند.  تهران  هوای  آلودگی 
توضیحاتی بیشتر افزود: به استناد اطلاعات 
استخراج شده از نرم افزار سوخت کشور، میزان 
مازوت مصرفی نیروگاه های اطراف تهران از 
کنون صفر درصد بوده که نشان  سال ۱۳۹۳ تا
کسید گوگرد  می دهد افزایش شاخص دی ا
طی ماه های اخیر به دلیل مصرف سوخت 
مازوت در نیروگاه های اطراف تهران نبوده 
گزارش می افزاید: مسأله آلودگی  است. این 
هوای کلانشهرها از جمله تهران ناشی از پارامتر 
ذرات PM(۵ .۲( بوده که به استناد اطلاعات 
درج شده در ترازنامه انرژی، حدود ۸۱ درصد از 
آلایندگی ناشی از ذرات مرتبط با بخش حمل و 
نقل است؛ همچنین بر اساس اطلاعات ترازنامه 
انرژی کشور، سهم آلاینده ذرات ناشی از احتراق 
مازوت با احتساب صنایع تولید کننده سیمان 
و نیروگاه ها در حدود ۱. ۹ درصد است از این 
رو منبع افزایش آلودگی هوا در تهران و یا سایر 
کلانشهر را باید در منابعی به غیر احتراق ناشی 
از مصرف مازوت جست وجو کرد. در همین 
رابطه علی سلاجقه رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست نیز اعلام کرده است: در تهران 
مازوت سوزی نداریم، در موضوع مازوت 
سوزی نیروگاه ها بیشتر جنبه روانی آن برای 
که هنوز درصد نقش  ح بوده زیرا مردم مطر
کنون مشخص  لایندگی تا مازوت در جو و آ
نشده است. داریوش گل علیزاده رئیس مرکز 
ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان محیط زیست 
نیز دیگر مسئولی است که در این رابطه به 
اظهار نظر پرداخته و گفته است: علت آلودگی 
هوا همان دلایل سال های قبل است، سهم 
منابع متحرک و ثابت در هر کلانشهر متفاوت 
است. در این سال ها به تعداد منابع متحرک 
اضافه شده، سال گذشته در منابع متحرک 
یک میلیون ۴۷۰ هزار دستگاه خودرو در سطح 
کشور شماره گذاری شده است و فقط در شهر 
تهران ۶۵۰ هزار خودرو شماره گذاری شده و 
وارد معبر شده اند. این در حالی است که در 
سال گذشته تنها ۲۰ هزار و ۸۰۰ خودرو اسقاط 
شد و امسال در ۶ ماهه اول سال حدود ۳۵ هزار 
خودرو اسقاط شد، هر سال به تعداد خودروها 
و سن آن ها اضافه می شود. وی در همین 
زمینه اضافه کرده است: حمل و نقل عمومی 
به ویژه در حوزه اتوبوس که پیمایش بیشتر و 
سن بالایی دارند، باید مورد توجه قرار گیرد. 
حدود ۸۰ تا ۸۵ درصد اتوبوس ها، سن شان 
بالای ۲۰ سال و فرسوده هستند. این سن بالا 
که مصرف سوخت بیشتر و  باعث می شود 

انتشار آلاینده های بالاتر برود. 

 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: افزایش تعرفه های مالیاتی در 
سال آینده همزمان با کاهش صادرات نفت در حالی اعلام شده 
کثریت مردم به دلیل گذر از مشکلات دوران  است که کسب و کار ا
کرونا و همچنین تحریم و... کاهش یافته است، هر چند  پسا
کید بر این دارد که افزایش مالیات ستانی در سال آینده  دولت تا
بیشتر متمرکز بر افزایش مودیان مالیاتی و نه مقدار مالیات است. 

  تامین رفاه، ضرورت مالیات ستانی عادلانه
مرتضی افقه، کارشناس اقتصادی در این باره گفت: نگرش 
دولت در خصوص اخذ مالیات از مردم نباید با این عقیده 
آمیخته باشد که دریافت مالیات از مردم در شرایط دشوار 
اقتصادی فقط به مثابه محلی برای دریافت منابع مالی بدون 
اینکه دراندیشه تامین رفاه آنها باشد نیست، بلکه اهرم های 
کاهش  فشار در مرحله نخست باید متوجه خود دولت و 
هزینه ها و همچنین حذف معافیت های مالیاتی و قرار گرفتن 
سازمان های دولتی و دولتمردان در شرایط سخت و صرفه 
جویی از اولویت های نظام مالیاتی در اجرای مالیات ستانی 
باشد. این کارشناس اضافه کرد: در حقیقت تلاش دولت برای 
افزایش در حوزه های مختلف بدون بررسی ظرفیت های موجود 
چالش هایی را به وجود خواهد آورد، چرا که تورم حدود ۴۵ درصد 
کنونی احتمالا سال آینده افزایش نیز خواهد یافت و افزایش 
حقوق ۲۰ درصدی در سال آینده عرصه را بر مردم به ویژه قشر 
کارمندان و کارگران تنگ خواهد کرد که مجالی برای افزایش نرخ 
مالیات باقی نخواهد گذاشت، از سوی دیگر افزایش مالیات به 
افزایش قیمت کالاها از سوی فروشندگان خواهد انجامید و این 
چرخه نهایتاً باعث افزایش قیمت در سطوح مختلف خواهد 
شد و فشاری غیرقابل تحمل با تبعات غیرقابل پیش بینی ایجاد 
می کند. افقه اضافه کرد: اعتراض های مردمی به اخذ مالیات از 
کنش های مالیاتی نشان از این دارد که مردم در صورت  طریق ترا
هر گونه تعریف جدیدی از مالیات ستانی آماده اعتراض به این 
رویه در شرایط تحریم و تورم هستند و مالیات های بیشتر را به 
منزله فروپاشی کسب و کار تلقی می کنند. در حقیقت افزایش 
درآمدهای مالیاتی به جای درآمدهای نفتی تصوری اشتباه 
ح شده که گویا با واقعیت های  است که از سوی کسانی مطر
موجود جامعه فاصله دارند. این درحالی است که به اعتقاد 
کارشناسان دولت نباید به دلیل کسری بودجه تمام فقدان 

منابع اعتباری خود را در درآمدهای مالیاتی جست وجو کند. 
 شروط اجرای مالیات ستانی عادلانه

این کارشناس معتقد است: یافتن مودیان جدید مالیاتی، 
تحقق درآمدهای دولت از طریق توزیع عادلانه مالیات در سطوح 
مختلف، کسب درآمد از طریق پایه های جدید مالیاتی مانند؛ 
مالیات بر عایدی سرمایه و... همگی در ظاهر قشنگ و گوش نواز 
هستند اما همواره کسانی که درآمدهای انبوه دارند از پرداخت 
مالیات فرار می کنند یا با نفوذ و ارتباطات گسترده با دستگاه های 
مختلف دولتی درصدد عدم پرداخت مالیات بر می آیند و در 
نهایت هدف اصلی دولت ها که اخذ مالیات از منابع مالی و 
ثروت های زیاد و سرگردان در جامعه است عملیاتی نمی شود و به 
جای آن قشر کارمندان و کارگران که همواره در دسترس هستند 
ح های مالیاتی به عنوان خوش  در معرضِ اِعمال انواع طر
قولان اجباری پرداخت مالیات قرار می گیرند در حالی که بسیار 
مطلوب است دولت هزینه های خود را کاهش دهد و با فروش 
ک و دارایی ها خود میزان اتکا خود به درآمدهای مردمی را  املا

کاهش دهد و یا شرایط لازم برای اجرای طرح هایی مانند طرح 
مالیات بر عایدی ثروت یا درآمدهای بادآورده را فراهم آورد و از 
کسانی که به واقع مستحق دریافت مالیات های گزاف هستند 

مالیات بستاند. 
 دست های پنهان در اجرای ناقص مالیات ستانی

او اضافه کرد: طی دو تا سه دهه اخیر قوانین مالیاتی در جهت 
افزایش سهم مالیات در بودجه کشور پیش رفته است، اما به 
کارآمدی های موجود آنچنان که باید سهم مالیات در  دلیل نا
بودجه افزایش نیافته است. یکی از دلایل عدم رشد سهم مالیات 
این است که برخی از افراد صاحب درآمدهای بالاتر با روابط 
ناسالمی که وجود دارد از پرداخت مالیات فرار می کنند. از طرف 
دیگر سیستم اداری و اجرایی نیز توانایی لازم برای اخذ مالیات 
از صاحبان درآمد بالا را نداشته است. دولت براساس تسلطی که 
از طریق حسابداران در این حوزه دارد، مشکلی برای جمع آوری 
مالیات های این بخش نداشته است اما وقتی آمارهای فرار 
مالیاتی را می بینیم، می توان نتیجه گرفت که سیستم اجرایی 
مالیات نتوانسته از ظرفیت های موجود به خوبی استفاده 
کند که همین مسئله نیز سبب وابستگی بیشتر بودجه به نفت 

شده است. 
 افزایش درآمد دولت از طریق مالیات 

ارشد  کارشناس  بغزیان،  آلبرت  گزارش،  این  اساس  بر 
اقتصادی، به بحث افزایش درآمد دولت از طریق مالیات اشاره 
کرد و گفت: دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۳، به رشد ۱۰ درصدی 
کید  درآمد های پایدار و افزایش حدود ۵۰ درصدی مالیات تا
کرده است. مالیات می تواند نوعی درآمد پایدار محسوب شود، 
که فعالیت بنگاه ها به صورت دائم تکرار شده و در نهایت  چرا
طی این چرخه، خدمات و کالا ها به بازار مصرف ارائه می شوند. 
به ازای این ارائه نیز درآمدی حاصل شده و مالیات آن باید 
پرداخت شود. مالیات، عوارض و تعرفه ها از جمله درآمد های 
پایدار هستند و قابلیت وصول دارند اما مهم، نوع رویکرد به این 
کید بر اینکه دولت  نوع درآمد ها و افزایش آن هاست. وی با تا
باید برای مقابله با فرار های مالیاتی، معافیت های مالیاتی 

بی مورد و نهاد هایی که مالیات به دولت پرداخت نمی کنند، 
برنامه داشته باشد، گفت: تنها در صورت تنظیم این موارد، 
دولت می تواند درآمد های پایدار خود را بدون افزایش فشار به 
بنگاه های اقتصادی افزایش دهد. با ادامه تحریم ها، درآمدهای 
نفتی به ایران بازگردانده نخواهد شد. این کارشناس اقتصادی 
در ادامه به کاهش درآمد های نفتی در لایحه بودجه ۱۴۰۳ اشاره 
کرد و گفت: کاهش اتکا به درآمد های نفتی، از جمله ادعاهای 
تکراریست که همواره در بودجه های ادوار گذشته مطرح شده 
دوری از اقتصاد نفتی، جزو شعار غیر قابل حذف دولت ها بود 
که تا به امروز محقق نشد. تحریم ها باعث کاهش درآمد های 
حاصل از فروش نفت شده و در عمل، برنامه اقتصادی قوی و با 
پشتوانه ای، اقتصاد کشور را به سمت درآمد های غیرنفتی سوق 
نداد. با این حال تا زمانی که تحریم ها علیه ایران همواره پابرجا 
باشد، در صورت توسعه صادرات غیرنفتی نیز درآمد ها به ایران 
بازگردانده نشده و به منابع مالی خود دسترسی نخواهیم داشت. 
این مسأله در ادامه به کمبود منابع مالی برای هدایت کشور و 

تامین هزینه های مورد نیاز دولت منجر خواهد شد. 
 مالیات ستانی دولت ها از مردم

کارشناسان عقیده دارند علت  کی است؛  گزارش حا این 
شکست دولت ها در اجرای یک برنامه بودجه انقباضی، در نظر 
نگرفتن کسری بودجه سال قبل و خوش بینی به درآمد های 
سال پیش رو است. در چنین شرایطی هر تزلزل و نوسان 
اقتصادی و غیراقتصادی بر درآمد های دولت تاثیر منفی 
گذاشته و در نهایت دولت با کاهش منابع مالی و افزایش هزینه ها 
مواجه می شود. استقراض و تلاش برای تامین این منابع مالی، 
روندی است که دولت ها تا به امروز ناچار به اجرای آن بودند. 
هنوز جزئیاتی از لایحه بودجه ۱۴۰۳ و قطعیت آن منتشر نشده 
و به نظر می رسد برای تصویب این برنامه، دولت راهی طولانی 
در پیش دارد، به ویژه در بخشی که افزایش حقوق کارکنان را ۱۸ 
درصد عنوان کرده، اما هنوز تورم بیش از این مقدار است. باید 
دید در ادامه دولت از کدامیک از ارقام اعلام شده در بودجه 

۱۴۰۳، عقب نشینی خواهد کرد. 

»آرمان ملی« مشکلات مالیات ستانی در سال آینده را بررسی می کند

چالش های مالیات ستانی ناقص

 معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی با 
بیان اینکه راه آهن رشت - آستارا طبق برنامه 
پیش می رود، گفت: از دولت روسیه برای این 
کار وامی گرفته شده و با توجه به موافقتنامه  
، امیدواریم از ابتدای سال ۲۰۲۴  بین دو کشور
میلادی، یعنی حدود یک ماه ونیم دیگر این 
پروژه شروع شود. شهریار افندی زاده در یک 
برنامه تلویزیونی با اشاره به پروژه های کلان 
وزارت راه و شهرسازی گفت: در وزارت راه و 
شهرسازی دو پروژه کلان وجود دارد یکی 
نهضت ملی مسکن با هدف ساختن چهار 
میلیون مسکن ظرف چهار سال و موضوع 
دوم پروژه ایران  راه یا به تعبیری پروژه ای که 
بتواند تقاطع کریدور شمال به جنوب و شرق 
و غرب را متصل کند که ایران می تواند نقش 
عمده ای در این پروژه ایفا کند و در منطقه 
شکوفا بشود و یک ظرفیت بزرگ اقتصادی 
را برای کشورهای منطقه و همسایه ایجاد 
کند. وی با بیان اینکه وزیر راه و شهرسازی 
سه جانبه  اجلاس  در  امسال  اردیبهشت 
ایران، هندوستان و روسیه پروژه ایران راه را 
مطرح کرد، گفت: این پروژه می تواند ظرفیت 
کشورهای منطقه و  را برای  بسیار زیادی 
کشورهای مهم جهان ایفا کند. ایران با ۱۵ 
کشور به صورت آبی یا خشکی متصل است؛ 
همچنین کشورهایی تحت عنوان کشورهای 
آسیای مرکزی داریم که در خشکی محصور 
هستند. با این پروژه تمام کشورهای آسیای 
مرکزی به راحتی می توانند به آب های آزاد 
متصل شوند. در کریدور شمال جنوب بحث 
روسیه به سمت ایران و هندوستان و بالاخص 
کشورهای آسیای مرکزی به کشورهای حوزه 
ح است.  خلیج فارس و دریای عمان، مطر
از طرف دیگر محور شرق به غرب، چین به 
سمت اروپا می تواند نقش عمده ای را برای 
ظرفیت مهمی که در ایران وجود دارد ایفا کند. 
معاون حمل ونقل وزیر راه  و شهرسازی ادامه 
داد: برای این هدف، سه کار عمده قرار شد 
انجام بشود؛ یکی پروژه های زیرساختی است، 
مسئولیت این کار با وزارت راه و شهرسازی 
است که پروژه های زیرساختی را برای این 

مسیر فراهم کند. در کریدور شمال جنوب 
ح است و آن بحث  پروژه های مهمی مطر
محورهایی است که می تواند از شرق یا غرب 
دریای خزر باشد و همچنین پروژه هایی که 
، زاهدان  می تواند در شرق ایران بین چابهار
با  افندی زاده  باشد.  مشهد  و  سرخس  و 
ح این پرسش که امروزه چرا در دنیا به  طر
کریدورهای ترانزیتی یا راهگذر ترانزیتی توجه 
می کنند؟ گفت: راهگذرها پایه ای هستند برای 
کریدورهای لجستیک، کریدورهای لجستیک 
کزی می گویند که می تواند توزیع کالا را  به مرا
انجام بدهد، کریدورهای لجستیکی می توانند 
درنهایت تبدیل شوند به راهگذرهای تجاری 
و بعد می شود کریدورهای اقتصادی و بعد 
توسعه ای. برای همین تمام کشورهای دنیا 
که دنبال بسته های اقتصادی هستند، تلاش 
بحث  به  حمل ونقل  موضوع  در  می کنند 
کریدورها بپردازند. راهگذرها  راهگذرها یا 
کشورها را به هم متصل  در دنیا می تواند 
می کند، منافع مشترک ایجاد می کند و در 
روان سازی و مسائل مختلف نقش دارد. 
وی با بیان اینکه ایران در دنیا بین کریدور 
شمال جنوب و شرق غرب یک تقاطع ایجاد 
کرده، افزود: ما پروژه های خیلی عمده ای را 
گر با نگاه ترانزیتی به آن ها  در ایران داریم که ا
نگاه کنیم، اولویت های کشور می شوند. ما 
مُدهای مختلف حمل ونقل داریم. به دلیل 
موقعیت مان و داشتن بنادر در شمال یا 
جنوب، از حمل ونقل دریایی برخورداریم؛ 
بیش از ۲۲۰ هزار کیلومتر راه  را داریم که حدود 
۳۰ تا ۳۵ هزار کیلومتر راه های اصلی هستند؛ 
در بخش خشکی هم بحث حمل ونقل ریلی 
حمل ونقل  بخش  در  البته  است.  ح  مطر
ریلی اتصال پیوسته عمل می کند، یعنی قطار 
می تواند از مسیر ریلی بین کشورهای مختلف 
حرکت کند، بازرسی ها به حداقل می رسد و 
کثر خودش برسد،  سرعت می تواند به حدا
که در ایران  بنابراین به همین علت است 
اولویت روی پروژه های ریلی گذاشته شده 
است. معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی 
با اشاره به پروژه رشت به آستارا و عملیات 

اجرایی آن گفت: طراحی های این پروژه دارد 
تمام می شود و از دولت روسیه برای این کار 
گرفته شده و با توجه به موافقتنامه   وامی 
از ابتدای سال  ، امیدواریم  کشور بین دو 
ماه ونیم  یعنی حدود یک  ۲۰۲۴ میلادی، 
دیگر این پروژه شروع شود. این پروژه ۱۶۲ 
کیلومتر است و حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد پل است 
این حلقه مستقیماً  با تکمیل شدن  ما  و 
به جمهوری آذربایجان وصل می شویم، از 
جمهوری آذربایجان به روسیه و از روسیه به 
شمال اروپا؛ یعنی از شمال اروپا از طریق ریل 
به بندرعباس می آییم. این یعنی یک شبکه 
متصل شده که می تواند نقش عمده ای را 
در کریدور شمال جنوب ایفا کند. افندی زاده 
با بیان اینکه پروژه رشت آستارا طبق برنامه 
پیش می رود، گفت: بعد از اینکه موافقتنامه 
در اردیبهشت ماه امضا شد، نزدیک به ۸ ماه 
طراحی آن طول کشید و ما طبق برنامه ای 
که داریم، تا پایان سال میلادی ۲۰۲۳ توافق 
اجرایی بین شرکتی که ایران معرفی کرده و 
شرکتی که روسیه معرفی کرده، صورت می گیرد 
و طراحی ها از سال بعد آغاز می شود. البته 
در این پروژه علاوه بر شبکه ریلی، تجهیزات و 
ناوگان هم در موافقتنامه وجود دارد. دولت 
روسیه هم به این پروژه خیلی علاقه مند است، 
چون مسیری که انتخاب شده به نفع دو کشور 
است. وی با اشاره به پروژه  چابهار - زاهدان و 
یونسی- مشهد بیان کرد: چابهار بندری است 
که به دریای آزاد متصل است و می تواند با طی 
مسیر بسیار کوتاهی، به کشورهای آسیای 
کشورهای دیگر  مرکزی حتی افغانستان و 
متصل شود. این پروژه هم یکی از پروژه های 
کلان وزارت راه و شهرسازی است. از خود 
چابهار تا زاهدان حدود ۶۰۰ کیلومتر است 
که ۱۵۰ کیلومتر آن کاملاً افتتاح شده و ۴۵۰ 
کیلومتر دیگر ظرف یک سال و نیم تا دو سال 
آماده می شود. همچنین مسیر زاهدان به 
سمت یونسی که راه آهن بافق به سمت مشهد 
را قطع می کند، حدود ۹۰۰ کیلومتر است که 
در خراسان جنوبی ریاست محترم جمهور 
کلنگ آن را زدند و آن هم جزء پروژه های کلان 

وزارت راه و شهرسازی است، این مسیر بسیار 
کمک می کند که کشورهای آسیای مرکزی 
که کشورهای در حال رشد از نظر اقتصادی 
هستند به کشورهای حوزه خلیج فارس و 

دریای عمان وصل شوند. 
  توسعه همکاری  با کشورهای همسایه

معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی با 
کید بر همکاری با کشورهای همسایه بیان  تا
کرد: کشور آذربایجان از طریق ایران می تواند 
به نخجوان وصل شود، بنابراین یک پروژه 
ریلی از طریق آق بند به سمت جلفا وجود دارد 
و آذربایجان می تواند ترانزیتش را از داخل ایران 
عبور دهد و به نخجوان ببرد. پروژه بعدی 
شبکه ریلی را از طریق بندر کاسپین به رشت 
وصل می کند که امیدواریم تا عید تمام شود، 
یعنی ما از طریق دریا حدود ۳۵ کیلومتر شبکه 
ریلی داریم و بعد وصل می شویم به رشت 
و رشت به شبکه ریلی کشور که بندرعباس 
است. شلمچه به بصره هم پروژه ای است که 
کره می کنیم،  حدود ۴۰ سال است برای آن مذا
و  دارد  کیلومتر   ۳۵ حدود  ریلی  خط  این 
می تواند به راحتی ایران را به عراق وصل کند 
و بعد به سمت سوریه برود. افندی زاده درباره 
توسعه راه ها با کشور عراق بیان کرد: ما با کشور 
عراق سه پروژه داریم که دو تا از آنها از قبل 
در برنامه بوده که یکی پروژه شلمچه - بصره 
است و دیگری کرمانشاه به خسروی. پروژه 
دیگر، خط ریلی از سنندج به باشماق و اقلیم 
کردستان است. وی خاطرنشان کرد: در طرح 
جامع حمل ونقل که در حال تدوین است و 
امیدواریم ظرف چندماه آینده اولین نتایج آن 
ارائه شود، تقریبا بین تمام استان ها یا شبکه 
آزادراهی داریم یا شبکه بزرگراهی. تامین منابع 
شبکه بزرگراهی جزو وظایف دولت است، در 
بحث آزادراهی طبق قانون مشارکت بخش 
خصوصی برای سرمایه گذاری نیازمند است. 
تحول در حمل ونقل جاده ای جزو برنامه های 
آینده ماست، بالاخص توسعه به سمت غرب 
کشور و کشورهای ترکیه و کشور و پروژه های 
مختلفی هم برای این کار دیده شده که باید 

در اولویت بندی تامین منابع قرار گیرد. 

معاون وزیر راه اعلام کرد: 

رشت-آستاراطبقبرنامهپیشمیرود


